

## 11年間の要約財務データ

単位：百万円

	2010年度	2011年度	2012年度	2013年度	2014年度	2015年度	2016年度	2017年度	2018年度	2019年度	2020年度
	日本基準	日本基準	日本基準	IFRS	IFRS	IFRS	IFRS	IFRS	IFRS	IFRS	IFRS
<b>会計年度:</b>											
売上高／売上収益	110,812	114,416	119,066	146,260	161,831	195,291	199,096	224,942	234,026	241,555	<b>249,605</b>
売上原価	34,437	35,385	41,501	57,353	56,373	72,829	74,966	86,378	90,764	94,831	<b>98,221</b>
販売費及び一般管理費*1	32,415	35,073	36,164	41,642	48,893	59,406	62,193	68,788	71,273	73,360	<b>79,554</b>
研究開発費	13,221	17,225	16,719	16,862	17,477	19,990	22,786	24,398	23,759	23,341	<b>21,112</b>
営業利益	30,739	26,733	24,681	29,878	35,374	80,180	32,479	38,691	45,098	33,535	<b>12,917</b>
コア営業利益	—	—	—	30,403	39,088	43,067	39,687	45,378	48,230	50,023	<b>50,101</b>
法人税等／法人所得税費用	9,741	10,630	9,070	10,643	11,831	26,097	8,331	4,000	11,174	10,377	<b>5,773</b>
当期純利益／当期利益	21,333	17,160	16,520	19,718	24,032	53,373	21,724	35,261	31,943	21,714	<b>6,645</b>
コア当期利益	—	—	—	19,813	25,948	29,163	29,125	33,458	36,092	35,894	<b>37,549</b>
設備投資額(支払ベース)／有形固定資産 および無形資産の取得による支出	1,651	3,281	3,609	5,879	66,440	9,092	9,500	9,937	8,332	9,228	<b>23,804</b>
減価償却費及び償却費	2,976	2,949	3,291	2,841	6,958	9,338	9,882	10,896	10,969	16,573	<b>16,768</b>
<b>会計年度末:</b>											
総資産／資産合計	184,801	198,801	199,640	237,640	304,200	355,399	358,906	388,463	391,186	408,768	<b>402,353</b>
純資産／資本合計	156,404	164,861	165,132	187,210	211,779	260,009	255,929	287,557	292,572	302,560	<b>307,050</b>
負債	28,397	33,940	34,507	50,430	92,421	95,391	102,977	100,905	98,614	106,208	<b>95,303</b>
<b>1株当たり情報(円):</b>											
EPS(当期純利益／基本的当期利益)*2	249.71	196.96	195.81	47.78	58.18	128.99	52.96	86.73	78.67	59.16	<b>17.09</b>
コアEPS*2	—	—	—	48.01	62.82	70.48	70.99	82.29	88.89	90.00	<b>94.09</b>
純資産／親会社所有者帰属持分*2, *3	1,793.15	1,887.81	1,998.44	452.43	511.14	627.78	628.09	702.54	728.97	758.50	<b>769.67</b>
配当金*2	18.00	20.00	20.00	20.00	22.00	25.00	26.00	26.00	26.00	27.00	<b>28.00</b>

\*1 日本基準では、研究開発費を除いています。

\*2 当社は、2015年4月1日を効力発生日として普通株式1株につき5株の割合で株式分割を実施しました。配当金を除く2013年度以降の1株当たり情報については、2013年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して算出しています。1株当たり配当金については、当該株式分割の影響を遡及して調整しています。

\*3 日本基準では、自己資本は純資産から新株予約権を除いています。

# 11年間の要約財務データ

単位：百万円

	2010年度	2011年度	2012年度	2013年度	2014年度	2015年度	2016年度	2017年度	2018年度	2019年度	2020年度
	日本基準	日本基準	日本基準	IFRS	IFRS	IFRS	IFRS	IFRS	IFRS	IFRS	IFRS
<b>キャッシュ・フロー：</b>											
営業活動によるキャッシュ・フロー	17,768	21,483	9,942	26,686	25,386	22,525	10,843	42,843	32,894	39,947	<b>38,808</b>
投資活動によるキャッシュ・フロー	△7,676	△10,272	△4,595	△7,847	△61,709	37,052	△28,201	△8,259	△2,935	△5,175	<b>△53,355</b>
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,570	△8,559	△21,557	△7,954	28,960	△24,066	△28,657	△17,631	△28,107	△12,729	<b>△16,685</b>
フリー・キャッシュ・フロー*1	16,118	18,203	6,334	20,807	△41,054	13,433	1,342	32,906	24,562	30,719	<b>15,004</b>
インタレストカバレッジレシオ(倍)	488.5	1,285.0	3,037.8	2,855.4	309.8	230.9	206.6	1,573.6	4,330.0	210.1	<b>244.6</b>
<b>財務指標等：</b>											
ROE(自己資本当期純利益率／ 親会社所有者帰属持分当期利益率)(%)*2	14.5	10.7	10.0	11.1	12.0	22.6	8.4	13.0	11.1	8.0	<b>2.2</b>
コアROE(%)	—	—	—	11.2	13.0	12.4	11.3	12.4	12.5	12.1	<b>12.3</b>
ROA(総資産当期純利益率／ 資産合計当期利益率)(%)	12.1	8.9	8.3	8.9	8.9	16.2	6.1	9.4	8.2	5.4	<b>1.6</b>
自己資本比率／ 親会社所有者帰属持分比率(%)*2	84.5	82.8	82.6	78.8	69.6	73.2	71.1	73.6	74.4	74.1	<b>76.4</b>
DELレシオ(有利子負債÷自己資本／ 親会社所有者帰属持分)(倍)*2	0.0	0.0	0.0	0.0	0.2	0.1	0.1	0.0	0.0	0.0	<b>0.0</b>
PER(株価収益率)(倍)	13.3	17.9	22.7	19.2	30.1	13.1	30.4	19.8	21.0	31.4	<b>89.1</b>
配当性向(%)	36.0	50.8	51.1	41.9	37.8	19.4	49.1	30.0	33.0	45.6	<b>163.9</b>
期末発行済株式数(千株)(自己株式を含む)	87,053	87,147	82,469	82,583	82,653	414,192	406,173	406,848	399,782	400,028	<b>400,369</b>
従業員数(名)	2,867	3,053	3,050	3,072	3,230	3,463	3,667	3,805	4,073	4,108	<b>4,229</b>

\*1 フリー・キャッシュ・フロー＝[営業活動によるキャッシュ・フロー]－[有形固定資産および無形資産の取得による支出]

\*2 日本基準では、自己資本は純資産から新株予約権を除いています。

# 主要財務情報(IFRS)

## 連結純損益及びその他の包括利益計算書

参天製薬株式会社および子会社

単位：百万円

	2019年度	2020年度
売上収益	241,555	<b>249,605</b>
売上原価	△94,831	<b>△98,221</b>
<b>売上総利益</b>	146,724	<b>151,384</b>
販売費及び一般管理費	△73,360	<b>△79,554</b>
研究開発費	△23,341	<b>△24,112</b>
製品に係る無形資産償却費	△9,898	<b>△9,920</b>
その他の収益	390	<b>16,007</b>
その他の費用	△6,980	<b>△40,889</b>
<b>営業利益</b>	33,535	<b>12,917</b>
金融収益	950	<b>1,346</b>
金融費用	△2,393	<b>△1,488</b>
持分法による投資損失	—	<b>△358</b>
税引前当期利益	32,091	<b>12,418</b>
法人所得税費用	△10,377	<b>△5,773</b>
<b>当期利益</b>	21,714	<b>6,645</b>

### その他の包括利益

純損益に振り替えられない項目:		
確定給付制度の再測定	△253	<b>1,573</b>
その他の包括利益を通じて公正価値で測定する 金融資産の純変動	2,696	<b>45</b>
純損益に振り替えられる可能性のある項目:		
在外営業活動体の換算差額	△3,972	<b>7,116</b>
その他の包括利益	△1,529	<b>8,734</b>
<b>当期包括利益合計</b>	<b>20,185</b>	<b>15,379</b>

### 当期利益の帰属

親会社の所有者持分	23,618	<b>6,830</b>
非支配持分	△1,904	<b>△185</b>
<b>当期利益</b>	<b>21,714</b>	<b>6,645</b>

### 当期包括利益合計の帰属

親会社の所有者持分	22,162	<b>15,609</b>
非支配持分	△1,977	<b>△230</b>
<b>当期包括利益合計</b>	<b>20,185</b>	<b>15,379</b>

### 1株当たり当期利益(単位:円)

基本的1株当たり当期利益	59.16	<b>17.09</b>
希薄化後1株当たり当期利益	59.01	<b>17.06</b>

## 主要財務情報

## 連結財政状態計算書

参天製薬株式会社および子会社(3月31日現在)

単位:百万円

	2019年度	2020年度
<b>資産</b>		
<b>非流動資産</b>		
有形固定資産	35,601	<b>39,489</b>
無形資産	119,850	<b>112,876</b>
金融資産	30,848	<b>31,903</b>
退職給付に係る資産	—	<b>1,619</b>
持分法で会計処理されている投資	—	<b>5,162</b>
繰延税金資産	2,100	<b>2,824</b>
その他の非流動資産	1,813	<b>2,249</b>
非流動資産合計	190,212	<b>196,122</b>
<b>流動資産</b>		
棚卸資産	35,282	<b>41,575</b>
営業債権及びその他の債権	86,999	<b>95,992</b>
その他の金融資産	452	<b>527</b>
その他の流動資産	4,392	<b>5,248</b>
現金及び現金同等物	91,430	<b>62,888</b>
流動資産合計	218,556	<b>206,231</b>
資産合計	408,768	<b>402,353</b>

<b>資本</b>		
親会社の所有者に帰属する持分		
資本金	8,366	<b>8,525</b>
資本剰余金	8,746	<b>8,954</b>
自己株式	△1,033	<b>△934</b>
利益剰余金	273,422	<b>270,757</b>
その他の資本の構成要素	13,364	<b>20,283</b>
親会社の所有者に帰属する持分合計	302,865	<b>307,585</b>
非支配持分	△305	<b>△535</b>
資本合計	302,560	<b>307,050</b>
<b>負債</b>		
<b>非流動負債</b>		
金融負債	27,592	<b>10,141</b>
退職給付に係る負債	1,738	<b>1,210</b>
引当金	570	<b>600</b>
繰延税金負債	7,228	<b>3,290</b>
その他の非流動負債	1,483	<b>1,514</b>
非流動負債合計	38,611	<b>16,754</b>
<b>流動負債</b>		
営業債務及びその他の債務	32,578	<b>38,106</b>
その他の金融負債	18,777	<b>23,739</b>
未払法人所得税等	6,848	<b>5,458</b>
引当金	633	<b>819</b>
その他の流動負債	8,761	<b>10,428</b>
流動負債合計	67,597	<b>78,549</b>
負債合計	106,208	<b>95,303</b>
資本及び負債合計	408,768	<b>402,353</b>

## 主要財務情報

## 連結持分変動計算書

参天製薬株式会社および子会社(2019年度)

	単位：百万円					
	資本金	資本剰余金	自己株式	利益剰余金	その他の資本の構成要素	
					確定給付 制度の 再測定	その他の 包括利益を通じて 公正価値で測定する 金融資産の純変動
<b>2019年4月1日残高</b>	8,252	8,661	△1,131	258,659	—	10,230
<b>当期包括利益</b>						
当期利益				23,618		
その他の包括利益					△253	2,696
当期包括利益合計	—	—	—	23,618	△253	2,696
<b>所有者との取引額</b>						
新株の発行	114	114				
自己株式の取得			△22			
自己株式の処分		△85	121			
配当金				△10,379		
株式報酬取引		56				
その他				1,523	253	△1,776
<b>所有者との取引額合計</b>	114	85	99	△8,856	253	△1,776
<b>2020年3月31日残高</b>	8,366	8,746	△1,033	273,422	—	11,150

	単位：百万円					
	その他の資本の構成要素			親会社の 所有者に 帰属する 持分合計	非支配持分	資本合計
	在外営業 活動体の 換算差額	新株予約権	合計			
<b>2019年4月1日残高</b>	5,428	802	16,461	290,900	1,672	292,572
<b>当期包括利益</b>						
当期利益			—	23,618	△1,904	21,714
その他の包括利益	△3,899		△1,457	△1,457	△73	△1,529
当期包括利益合計	△3,899	—	△1,457	22,162	△1,977	20,185
<b>所有者との取引額</b>						
新株の発行		△117	△117	112		112
自己株式の取得			—	△22		△22
自己株式の処分			—	35		35
配当金			—	△10,379		△10,379
株式報酬取引			—	56		56
その他			△1,523	—		—
<b>所有者との取引額合計</b>	—	△117	△1,640	△10,198	—	△10,198
<b>2020年3月31日残高</b>	1,529	686	13,364	302,865	△305	302,560

## 主要財務情報

## 連結持分変動計算書

参天製薬株式会社および子会社(2020年度)

単位：百万円

	資本金	資本剰余金	自己株式	利益剰余金	その他の資本の構成要素	
					確定給付制度の再測定	その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産の純変動
2020年4月1日残高	8,366	8,746	△1,033	273,422	—	11,150
<b>当期包括利益</b>						
当期利益				6,830		
その他の包括利益					1,573	45
当期包括利益合計	—	—	—	6,830	1,573	45
<b>所有者との取引額</b>						
新株の発行	160	160				
自己株式の取得			△4			
自己株式の処分		△20	102			
配当金				△11,187		
株式報酬取引		68				
その他				1,692	△1,573	△119
所有者との取引額合計	160	208	98	△9,495	△1,573	△119
2021年3月31日残高	8,525	8,954	△934	270,757	—	11,075

単位：百万円

	その他の資本の構成要素			親会社の所有者に帰属する持分合計	非支配持分	資本合計
	在外営業活動体の換算差額	新株予約権	合計			
2020年4月1日残高	1,529	686	13,364	302,865	△305	302,560
<b>当期包括利益</b>						
当期利益			—	6,830	△185	6,645
その他の包括利益	7,161		8,778	8,778	△45	8,734
当期包括利益合計	7,161	—	8,778	15,609	△230	15,379
<b>所有者との取引額</b>						
新株の発行		△167	△167	152		152
自己株式の取得			—	△4		△4
自己株式の処分			—	82		82
配当金			—	△11,187		△11,187
株式報酬取引			—	68		68
その他			△1,692	—		—
所有者との取引額合計	—	△167	△1,859	△10,888	—	△10,888
2021年3月31日残高	8,689	518	20,283	307,585	△535	307,050

## 主要財務情報

## 連結キャッシュ・フロー計算書

参天製薬株式会社および子会社

単位：百万円

	2019年度	2020年度
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
当期利益	21,714	<b>6,645</b>
減価償却費及び償却費	16,573	<b>16,768</b>
減損損失	5,825	<b>40,664</b>
持分法による投資損益(△は益)	—	<b>358</b>
金融収益及び金融費用(△は益)	△592	<b>△609</b>
法人所得税費用	10,377	<b>5,773</b>
営業債権及びその他の債権の増減(△は増加)	△3,054	<b>△7,514</b>
棚卸資産の増減(△は増加)	△981	<b>△4,590</b>
営業債務及びその他の債務の増減(△は減少)	717	<b>4,948</b>
引当金及び退職給付に係る負債の増減(△は減少)	△1,242	<b>△176</b>
未払金の増減(△は減少)	1,305	<b>3,199</b>
長期未払金の増減(△は減少)	1,279	<b>△17,344</b>
その他	1,584	<b>2,993</b>
小計	53,506	<b>51,115</b>
利息の受取額	200	<b>195</b>
配当金の受取額	581	<b>490</b>
利息の支払額	△190	<b>△159</b>
法人所得税の支払額	△14,149	<b>△12,834</b>
営業活動によるキャッシュ・フロー	39,947	<b>38,808</b>

## 投資活動によるキャッシュ・フロー

投資の取得による支出	△398	<b>△3,384</b>
投資の売却による収入	3,503	<b>3,070</b>
子会社株式の取得による支出	—	<b>△23,834</b>
持分法で会計処理されている投資の取得による支出	—	<b>△5,349</b>
有形固定資産の取得による支出	△5,824	<b>△4,139</b>
無形資産の取得による支出	△3,404	<b>△19,665</b>
その他	949	<b>△55</b>
投資活動によるキャッシュ・フロー	△5,175	<b>△53,355</b>

## 財務活動によるキャッシュ・フロー

長期借入れによる収入	1,477	<b>307</b>
長期借入金の返済による支出	△500	<b>△3,000</b>
配当金の支払額	△10,379	<b>△11,188</b>
リース負債の返済による支出	△2,859	<b>△2,952</b>
その他	△469	<b>148</b>
財務活動によるキャッシュ・フロー	△12,729	<b>△16,685</b>
現金及び現金同等物の増減額	22,044	<b>△31,232</b>
現金及び現金同等物の期首残高	70,796	<b>91,430</b>
現金及び現金同等物の為替変動による影響	△1,410	<b>2,690</b>
現金及び現金同等物の期末残高	91,430	<b>62,888</b>